

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

	SALDO DO EXERCÍCIO 2017	SALDO DO EXERCÍCIO 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	41.829.342,53	42.218.413,74	42.130.315,27	41.994.157,12
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	41.829.342,53	42.218.413,74	42.130.315,27	41.994.157,12
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	41.829.342,53	42.218.413,74	42.130.315,27	41.994.157,12
De Tributos	1.083.952,57	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	40.745.389,96	38.247.169,85	38.206.122,44	38.122.451,70
De Demais Contribuições Sociais	0,00	3.971.243,89	3.924.192,83	3.871.705,42
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.770.499,24	3.261.054,88	6.569.837,73	0,00
Disponibilidade de caixa	0,00	3.261.054,88	6.569.837,73	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	3.733.156,84	3.980.775,11	7.175.637,53	6.213.270,38
(-) Restos a pagar processados	9.977.691,39	719.720,23	605.799,80	13.784.468,96
Demais haveres financeiros	2.770.499,24	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	39.058.843,29	38.957.358,86	35.560.477,54	41.994.157,12
Receita corrente líquida - RCL	65.675.875,92	69.357.150,48	74.799.856,70	76.023.078,71
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	63,69%	60,87%	56,32%	55,24%

% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	59,47%	56,17%	47,54%	55,24%
Limite definido por resolução do Senado Federal (%)	78.811.051,10	83.228.580,58	89.759.828,04	91.227.694,45
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (%)	70.929.945,99	74.905.722,52	80.783.845,24	82.104.925,01

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Insuficiência financeira	6.244.534,55	0,00	0,00	7.571.198,58
Depósitos e Consignações sem Contrapartida	0,00	0,00	0,00	5.671.020,33
Restos a pagar não processados	1.110.250,07	859.880,49	472.015,81	1.561.917,17
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:52:18

NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'

ELIAS GUIMARÃES SANTIAGO
Prefeito Municipal

WALMIR DE ARAUJO ALVES
Secretário de Administração e Finanças

ROSANGELA ALBUQUERQUE SIQUEIRA
Coordenadora do Controle Interno